3. ET FUERUNT VASA PUERORUM SANCTA. — « Vasa, » id est corpora, fuerunt munda a mulieribus et impolluta. Sic Apostolus, I *Thessal.* IV, 4, jubet ut quisque « vas, » id est corpus, « snum possideat in honore et sanctitate, » id est puritate. Ita Abulensis. Aliter Valabius, qui per « vasa » accipit vestes, q. d. Vestes habemus puras et mundas, quibus sanctum propositionis panem accipiamus.

PORRO VIA HÆC POLLUTA EST, SED ET IPSA HODIE SANCTIFICABITUR IN VASIS. — Hebraice *ἡ ὁδὸς* id est via, sæpe sumitur pro more, usu et consuetudine: hæc enim res teritur, perinde ac pedibus teritur via sæpius repetita. Est metaphora, q. d. « Via hæc, » id est mos hic laicis, immundus et pollutus est; quod scilicet laici vescantur panibus propositionis, quos non nisi sacerdotibus ex lege comedere licet: « sed sanctificabitur in vasis, » q. d. Panis hic sanctus non polletur,

Septuaginta legit, *affectabat et tympanizabat ad ostia civitatis*, hoc est, tam crebro et fortiter in ostia impingebat, ut tympanum pulsare videretur, aut tympana et alia ludiera in ostio pingebat.

Allegorice vero S. Augustinus, id ipsum de Christo crucifixo explicans: «Affectavit, inquit, id est, compassus et miseratus est nos et supremis; et quoniam qui crucifigitur, in ligno extenditur; ut autem tympanum fiat, caro, id est, corium in ligno extenditur; distans est: Et tympanizabat, id est, crucifigebatur, in ligno extendebatur. Affectabat, id est, affectum in nos habebat, ut animam suam poneret pro ovibus suis. Tympanizabat: Quomodo? ad ostium civitatis. Ostium nobis est, quod aperitur ut credamus in Deum. Claustrum diabolo, contra vitam eternam; claustrum cor habebamus, ille autem Dominus Deus noster, quia claustrum cor habebamus homines adversus vitam eternam, nec poteramus videre verbum quod vident Angeli, cruce aperiebat corda mortalium; hoc est, tympanizabat ad ostium civitatis.»

Hinc hebraice *ta'au*, verbi potest, *delineabat iteram tau*, id est formabat figuram crucis; hanc enim exhibet littera tau. Denique Septuaginta pro *ta'au*, videntur legisse, *ta'of*, id est *tympanizabat*; *תוף* *toph* enim est *tympanum*: ita alicui a sono *tympani* per onomatopoeiam.

DEFLUENTIBUS SALIVÆ EJUS IN BARBAM, — ut fit in epilepticiis, phreneticis, stupidis et stultis.

Allegorice id de Christo explicat S. Augustinus in titulo *Psal. xxxiii*, in fine: «Quid, inquit, sunt? Salivæ enim currunt infantibus. Nomen erant tanquam infantilia verba, manducate carnem meam et bibite sanguinem meum? sed ista infantilia verba tegebant virtutem ipsius. Virtus enim in barba intelligitur. Salivæ igitur decurrentes super barbam ejus, quid sunt, nisi verba infirma virtutem ejus tegent?» Sic quoque Beda, Eucherius, Angelomus et Rabanus, qui more suo S. Augustinum sequuntur.

Quæres, an David peccarit fingendo se stultum. Affirmant nonnulli: ratio est, quia ut docet S. Thomas, II II, *Quæst. CMI*, art. 1, ad 2, fictio est mendacium non verbi, sed facti; mendacium autem est peccatum. Unde S. Thomas ibidem ad 2, Davidem non aliter excusat, quam quod fictio hæc fuerit figuralis; fuit enim figura Christi, qui cum esset Deus alium se esse quasi simulavit, cum crucem nostram assumpsit, et in ea tot labores et dolores ipsiusque crucem subit.

Mitius veriusque Abulensis et alii consent Davidem non peccasse, tum quia videtur ad hoc motus a Deo: unde et paulo post recedens ab Achis, Dei iustitiam composuit elegantem psalmum *xxxiii*: «Benedicam Dominum in omni tempore;» tum quia David impingens in ostia, aliaque actiones deliras faciens, ipso facto non dicebat se esse stultum; sed se id duntaxat simulare ob instans periculum; hoc autem erat verum. Porro sic simulare non est mendacium, sed silentium duntaxat veritatis, sive dissimulatio qua quis aliam quasi personam, alios gestus morose induit justa de causa, ut legat veritatem ad evadendum periculum. Sic Samuel finxit se ire ad immolandum in Bethleem, cum iret ad unguendum Davidem in regem cap. *xvi*, 2. Sic Josue, cap. *viii*, 3, finxit se pavidum fugere cives *Istai*, ut eos ex urbe eliceret et mactaret. Sic Gedeon, *Judic. vii*, 20, cum trecentis, complensione hæonarum et effulguratione lampadarum, finxit se magnum habere militum numerum, ut Madianitas innumeros consterneret. Idem sensere et fecere Gentiles. Unde Horatius *lib. IV Carm. Odo 12*: «Misce, ait, stultitiam consiliis brevem. Dulce est desipere in loco.» Et Cato:

Inspiciens esto, cum tempus postulat aut res;
Stultitiam simulare loco prudentia summa est.

Et Ansonius, *lib. II Distichorum*. Sic Solon, unus et septem Græcorum sapientibus et Atheniensium legislator finxit se dilirum, ut Atheniensibus persuaderet recuperare Salaminam insulam. Capitale enim erat ea de re loqui. Ita Plutarchus in *Solone*. Denique S. Simeon cognomento *stultus*, id est, stultus; S. Franciscus (qui se nominabat factuellum mundi), multique alii Sancti simulaverunt se stultos, tum ad insignem humilitatem; tum ut docerent honoris mundique contemptum, ac mundi sapientiam meram esse stultitiam. Unde S. Paulus, *I Corinth. cap. iv*: «Nos, inquit, stulti propter Christum.» Et noster S. Ignatius: «Sis, ait, mundo demens, ut sapias Domino.» quia «quod stultum est Dei, sapientius est hominibus.» *I Cor. 1, 43*. Vide ibi dicta.

15. AN DESUNT NOBIS FERIOSI? — quia sicut nunquam desunt egrotantes corpore, sic nec egrotante: presertim quia mentis ageritudo et delirium pendet ex aegritudine corporis et cerebri; quod si minium ledatur, minatur, vel distorquetur, creat epilepticiis, phrenosos, delicia, furor, etc. Fabulantur Rabbini *uxorem et filiam regis Achis laborasse delirio*.